(1) quæ aliis. (2) nomine. (3) cujus- quam. Ivo. [4] Ivo, sacre missæ factæ. alii, sacra missa. [5] habeatur. (6) prædium amittat. [7] Ivo, distraxerit, & rem. A. (8) forte, venerabilibus monachis. A. (9) Ivo, quorum cura erat, ut. alii, quo- rum cura erit. alii, & iis, quorum cura erit, ubi. [10] contra legem. (11) reducerent, Ivo. [12] Ivo, licentia sit. (13) titulo. alii, vel titulo. (14) vel hypothecarum.

aliquid detur; neque sine punitate (26) ali- quid a subjectis exigatur.

„ II. Vicarius Asiæ Regionis, & Præses Phrygiæ Pacatiæ Comes Phrygiæ Pacatiæ nominetur, & habeat tam vicarii, quam præsidis honorem, & utriusque Magistratus annonas, & capita habeat, & una tantum apparitione utatur: permixta tamen ab utroque magistratu. Agat autem curam & tributorum exactio- num. Sed & apparitio ejus duplices annonas, & capita habeat. Comes autem Phrygiæ Pacatiæ nullam habeat communionem in Asiæ Diocesi, sed ha- beat quidem Comitum Phrygiæ Pacatiæ nomen: nullam autem habeat jurisdic- tionem extra territorium Phrygiæ Pacatiæ.

„ III. Qui ante Vicarius Ponticæ vocaba- tur, modo Comes Galatiæ primæ nomina- tur, & in milites habeat potestatem, & utriusque Magistratus annonas accipiat, id- est tam civiles, quam militares. Ultra ter- ritorium autem primæ Galatiæ nullam ha- beat potestatem. Utriusque autem Ponticæ magistratus apparitores misceri oportet, & Comitiam appellari, & periclitari cum suo Comite in exactio- nibus tributorum.

IV. \* Nemo magistratus civilis, vel militaris in municipiis (27) ejus provinciæ, cui præest, vicarios suos audeat mittere. Sed si quis tales [28] fecerit magistratus, honore cadat.

„ V. Magistratus Comitum Orientis, & Præ- sidis Antiochiæ unus sit, & utriusque ap- paritores misceantur, & Comitiana appari- tio appelletur: & primam Syriam habeat tantum Comes Orientis, dummodo etiam illam regionem habeat, quæ Kyrestica vo- catur. Habeat autem & utriusque magi- stratus annonas, & curam agat in tributo- rum exactio- nibus, & ut populares seditio- nes compescat, & civilem ordinationem conservet.

VI. \* Omnes privatos homines suppositos [29] esse Constitutio jubet omnibus provincia- rum Præsidibus tam in pecuniariis, quam in criminalibus causis. Hi autem [30], qui a CP. civitate descendunt [31], cujuscumque judicis

\* Hoc cap. II. est Aug.

\* Hoc cap. III. est Au- gustino: quæ sequuntur autem IV. V. VI.

M m 2

cal.

(15) sacre procedant missæ, Ivo. alii, san- cta procedat missa. [16] cuicumque. A. (17) vel fraude. (18) ut exoneraret. (19) suum. (20) ex hoc. (21) resarciat. (22) dixit. (23) ad Episcopum. (24) ubicumque. (25) creandos. (26) punitio. A. (27) municipiis. A. (28) tale quid fecerit, magistratus. A. [29] subjectos. (30) & ut ii. (31) descenderunt.

[a] Refert Ivo d. cap. 188. Vide Auth. Multo magis. C. de sacros. ecol.

[b] Vide auth. Sicut alienatio. C. eod. tit. cujus verba refert Grat. d. c. 2. §. Sicut. 10. q. 2.

[c] Est in libro Auth. duplex constitutio secunda, & tertia collationis 2. titulo Ut judices sine quoquo sus- fragio fiant: & titulo Jusjurandum, quod præstatur ab iis, qui administrationem accipiunt. Huic eidem secundæ con- stitutiōni conjungitur Edictum primum Justiniani in eodem libro. In Norico etiam, ut duæ Constitutiones edi- tæ sunt & græce, & latine ab Haloandro, constitutio hæc 8. Et Jusjurandum illud, ut. 9. constit.

calculos, vel iussiones habeant; subjecti sint provinciarum Præsidibus: ut non audeant sportularum nomine aliquid exigere supra modum sacris Constitutionibus statutum. Hoc enim si contempserit Præses, de sua substantia resarcire damna provincialibus cogatur. Liceat autem eis de huiusmodi injuriis [1] referre non solum majoribus magistratibus, quibus suppositi sunt hi, qui sportulas illicitas exegerint; sed etiam ipsi Imperatori. Liceatque Præsidibus; si viderint eos, qui calculos, vel iussiones habent, quod iniuste, vel violenter versati fuerint; refrenare, & non timere neque dignitatem eorum, neque cingulum, quo forte decorantur. Oportet autem unumquemque, qui magistratum gesturus est, ante quam honorem suscipiat, dare sacramentum: quod neque dedit alicui pecuniam, neque lucrum impium capturus est. Si quis autem ab eo aliquid (2) accipiat ultra ea, quæ Constitutio statuit: in quadruplum hoc reddat. Curam autem agat Præses provinciæ & in exactiōibus tributorum: eaque exigere debet, non cum severitate; nisi forte contumaces sint hi, qui tributa debent. Habeat autem adfessores circa se æquos, & justos, & non inclinantes ad lucrum. Quod si quis dederit aurum, ut magistratus fiat; posteaque in furto convictus sit in iplo magistratu: & publicabuntur bona ejus, & in exilium mittendus erit, & corporales coerciones patietur. Nam Episcopum (3), & primates civitatum, si viderint iudicem iniuste conversari, preces Imperatori porrigere oportet: ut cum (4) principali indignatione Præses pœnas impius luat.

VII. [a] Præses provinciæ, postquam desierit esse Præses, in eadem provincia quinquaginta dies ibi faciat, & publice pareat (5), & omnes excipiat actiones. Quod si ante quam quinquaginta dies prætereant, absconderit se: liceat unicuique & tenere eum in provincia; & omne, quod furatus est, ab eo repetere, præfente tamen Episcopo, & rem discernente. Quod si ante quinquaginta dies fugerit, & comprehensus fuerit sive in Constantinopolitana civitate, sive in alia quacumque regione: retrahatur ad eam provinciam, cui præerat; & ea, quæ furatus est, in quadruplum reddat [6].

[1] & de his. (2) aliquid.

(3) Nam & Episcopi. (4) debent, ut.

(5) appareat. (6) restituat.

(7) observantia. (8) apud Præsidem provinciæ conventus. A.

(9) omnibus causis, & iustitia exequi. alii, omnibus causis exequi. (10) resident.

(11) & si milites ei. alii, & si ei.

(12) eorumdem militibus prohibeatur. alii,

[a] Vide auth. Si vero. C. ut omnes iudices.

(6) Hæc sunt verba Juliani.

Hæc autem tota licentia provincialibus data est; si in furto Præsidem arguere maluerint. Nam in aliis causis ante dicta observatio (7) cessat.

VIII. Nemo autem neque in criminali causa, neque in tributorum exactiōe, neque in populari seditione a præside (8) provinciæ tentus fori præscriptione utatur. Ut autem in omnibus exequi (9) possit præses provinciæ: & milites, qui in provincia sedent (10), subiciantur ei. Quod si milites [11] non obtemperaverint: & annona eorum prohibebitur (12) & militiam suam amittent, & corporales pœnas subsistent (13).

IX. Cumque in provinciis Præsides iusti mittantur: superfluum est Latrunculos mittere, ut [14] eos, quos Viocolytas, idest eos, qui violentias prohibent; vel Aphoplistas vocant, idest eos, qui privatis hominibus arma habere concedunt (15); ne rapinas, aut cædes faciant. Sed neque Magistro Militum Orientis, vel aliis magistratibus licebit Latrunculos, vel Viocolytas, vel Aphoplistas, vel alios similes eis in provincias mittere. Sin autem aliquid tale perpetretur: hi, qui missi sunt, præsidali potestati supponantur; & ultimum periculum patiantur, postquam hoc ad Imp. fuerit relatum. Hi autem, qui miserint eos; triginta librarum auri pœna coerceantur. Is autem, qui magistratus creatur, siquidem in CP. civitate, præ oculis Imperatoris (16), vel Præfeti Prætorio (17), & comitis rerum Privatarum, & Cubicularii: sin autem in provincia magistratum accipiat: ante metropolitanum, & primates civitatis jurare debet. Jubet [18] Constitutio & Defensores civitatum nihil omnino vel dare, nisi usque ad LX. (19) solidos; vel accipere, nisi publicas annonas, si quæ sint [20].

#### NOVELLA IX. (b)

Præfens Constitutio jubet quidem sanctissimam ecclesiam Romanam centum annorum præscriptione solum in suis actionibus posse removeri (21). Nihil autem [22] de ea latius exponimus, quia innovata est ab alia Constitutione, quæ data est, Consule Bilisario.

eorum prohibeatur.

[13] amittant, & corporali pœna subsistant. alii, amittant, & corporales pœnas subsintant. A. (14) & eos.

(15) forte, non sinunt. A.

[16] Prætoris, vel Imperatoris.

(17) Prætorii. (18) Jubet autem.